



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 5. oktober 2017
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Anne Høgenhaven Simony
Sagsnr.: 2017-0030-0079
Dok.: 487906

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 805 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. august 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 805 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse, hvor lang ventetiden for tildeling af polititilhold er i Københavns Vestegns Politi?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Anklagemyndigheden har generelt fokus på behandlingen af tilholdssager. Rigsadvokaten iværksatte således – som led i udspillet ”Stop Stalking” – en indberetningsordning i april 2016 med henblik på at afklare straffniveauet i disse sager. Det betyder, at politikredsene indtil videre skal forelægge domme om overtrædelse af tilhold, opholdsforbud og bortvisning, hvor anklagemyndigheden har nedlagt påstand om frihedsstraf, for de regionale statsadvokater med henblik på vurdering af, om sagen bør ankes. De regionale statsadvokater har endvidere i forlængelse af indberetningsordningen besluttet at iværksætte et fokuseret tilsyn i 2017 af tilholdssager i samarbejde med politikredsene. Tilsynet vedrører både den administrative behandling af tilholdssager og straffesager om overtrædelse af tilhold.

Rigsadvokaten har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet foretaget en høring af Københavns Vestegns Politi vedrørende sagsbehandlingstiden i sager, hvor der anmodes om et tilhold.

Københavns Vestegns Politi har i den forbindelse blandt andet oplyst, at politikredsen det seneste år (fra juli 2016 til august 2017) har oprettet 35 tilholdssager, hvor der er truffet afgørelse. 18 af sagerne er fra andet halvår af 2016. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i disse sager (fra anmodningstidspunktet og til afgørelsestidspunktet) er 116 dage. I de 17 tilholdssager fra 2017 er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid 60 dage.

Politikredsen har samtidig oplyst, at der ikke i opgørelsen af sagsbehandlingstiden indgår tilholdssager, hvor det f.eks. har været åbenbart, at der ikke var grundlag for et tilhold, eller sager som er afgjort med en formaning til indklagede (den, der forfølger eller chikanerer). Kredsen har dog samtidig bemærket, at disse sager oftest har en ganske kort sagsbehandlingstid. Med formaning forstås, at politiet uformelt advarer den indklagede om, at politiet kan give den pågældende et tilhold mv., hvis chikanen mv. fortsætter. Formaning anvendes kun, hvis politiet vurderer, at konflikten kan løses på denne måde og ikke, hvis f.eks. den ene part har udøvet vold mod den anden, el-

ler hvis der er tale om en systematisk og vedvarende forfølgelse (stalking).

Københavns Vestegns Politi har endelig oplyst, at politikredsen løbende arbejder med at nedbringe sagsbehandlingstiden i tilholdssager. Kredsen har dog samtidig tilføjet, at sagsbehandlingstiden varierer i tilholdssager og blandt andet afhænger af sagernes karakter, hvilke undersøgelser der skal foretages, og om politiet kan træffe indklagede med henblik på partshøring.”

2. Justitsministeriet kan i øvrigt henvise til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 909 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.